
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

382 / 2022 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: ACQUISIZIONE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DEL 

SISTEMA DI MONITORAGGIO E CONTROLLO DEI COSTI E CONSUMI 
ENERGETICI DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE “ELYX” DELLA 
DITTA BISY CIG 9104460611 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che:  

- l’Area 4 “Lavori pubblici, viabilità e protezione civile” gestisce attualmente i contratti per la 
fornitura di energia elettrica, del gas e dell’acqua per tutte le utenze comunali e liquida le relative 
spese; 

- attualmente le utenze di energia elettrica sono pari a 430, mentre le utenze del gas sono 115 e le 
utenze dell’acqua sono 285, per una spesa complessiva stimata di circa € 3.000.000,00; 

- l’amministrazione riceve circa 7.450 fatture l’anno da acquisire, suddividere per capitoli, 
controllare ed infine liquidare; 

- l'Amministrazione spesso rinuncia ad effettuare un monitoraggio sui consumi energetici a causa 
della carenza di personale dotato delle specifiche competenze; 
 
Ritenuto: 

- opportuno porre in essere azioni mirate alla riduzione della spesa energetica e disporre di 
informazioni che consentano di gestire efficacemente i consumi energetici e di conseguenza 
snellire i relativi procedimenti amministrativi;  

- utile potersi avvalere di un sistema che verifichi la correttezza della fatturazione, l’entità dei 
consumi e la possibilità di adottare azioni rivolte al contenimento della spesa energetica e che 
fornisca inoltre la possibilità di procedere alla digitalizzazione delle fatture di tutte le utenze al fine 
di consentire un monitoraggio immediato e puntuale da parte dell’Amministrazione; 

- utile, altresì, potersi avvalere di un supporto specialistico relativo alle modalità di acquisto 
dell’energia alle migliori condizioni di mercato e nel rispetto della normativa vigente; 
 
Dato atto che: 

- con determinazione dirigenziale n. 371 del 05/03/2019 il servizio triennale di monitoraggio, 
controllo e gestione delle forniture energetiche è stato affidato alla Ditta BENCHSMART SRL, 
con sede in Viale Marconi 175 - 85100 Potenza (PZ) - P.IVA 01888210760; 

- che il suddetto servizio, espletato attraverso l’utilizzo della piattaforma BENCHMONITOR, 
risulta essere in scadenza il 31/03/2022 e che si rende necessario procedere a un nuovo 
affidamento biennale della gestione e monitoraggio delle forniture energetiche comunali; 
 
Ritenuto quindi di procedere a un nuovo affidamento del servizio di monitoraggio, controllo e 

gestione delle forniture energetiche comprensivo anche delle seguenti caratteristiche: 
- fornitura, di default, del servizio di monitoraggio delle utenze dell’acqua, che, visto il numero 

di utenze attive in tutto il territorio comunale, risulta avere un’importante incidenza sui costi 
e necessita quindi di un monitoraggio dedicato e puntuale; 

- possibilità di digitalizzare e archiviare in formato .pdf tutte le fatture per ogni singola utenza, 
così da facilitare e velocizzare le attività di controllo e monitoraggio; 

 

 



 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, prevede:  

- la facoltà per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero l’obbligo di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 
3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 

- la possibilità per gli enti locali di procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in 
caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula 
di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel 
caso di disponibilità della detta convenzione (art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito 
nella L. n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria 
(art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 
145 del 2018; 

 
Verificato che: 
- non risultano convenzioni attive stipulate da Consip spa attinenti il servizio in argomento alle 

quali poter aderire;  
- è possibile ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione in quanto è attiva 

l’iniziativa servizi per l’Information&Communication Technology, all’interno della quale 
rientra il servizio di cui all’oggetto; 

 
Individuato, pertanto, sul MEPA il seguente servizio di gestione elettronica dei documenti, 

rispondente alle esigenze dell’Amministrazione Comunale e alle caratteristiche sopra descritte; 
 
Dato atto che: 
- le attività menzionate richiederebbero competenze e professionalità specifiche non disponibili 

attualmente nell’ambito dell’organico del Comune; 
- in data 15/02/2021 è stata avviata la Trattativa Diretta n. 2024644 sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione consultando la Ditta BISY Srl, con sede in Via Delfini 26, 
41123 Modena (MO) C.F./P.IVA 03441810367, la quale dispone di un prodotto che 
supporta le pubbliche amministrazioni nella gestione dei consumi energetici, chiamato Elyx, 
corrispondente alle necessità di quanto richiesto dalla P.A.; 

- entro la scadenza fissata alle ore 18.00 del 18/02/2022 la Ditta BISY Srl ha presentato 
un’offerta pari a € 43.580,00 oltre l’IVA, di cui € 4.500,00 come importo una tantum per 
l’attivazione e la configurazione personalizzata della piattaforma Elyx ed € 39.080,00 come 
canone biennale per la gestione del servizio (pari a € 19.540,00 l’anno); 

 
Considerato, in particolare, che il prodotto Elyx prevede:  

- l’attivazione di una nuova posizione Cloud di tipo Professional sulla piattaforma dedicata 
all’Amministrazione Comunale; 

- l’importazione anagrafica di siti e contatori da template xls predefinito; 
- formazione del personale e configurazione della piattaforma (da remoto); 
- lo sviluppo di un report personalizzato; 
- il supporto per le convenzioni Energia Elettrica e Gas Metano e per la compilazione di file excel 

per gestire le pratiche; 
- il caricamento dello storico dei consumi, da template xls condiviso, di energia, gas e acqua dal 

2017; 
- sviluppo di un nuovo estrattore, da PDF, per fornitori di energia, luce e gas anche non presenti 

nella piattaforma Elyx; 
 

Rilevato inoltre che la suddetta piattaforma, oltre a prevedere l’importazione/recupero delle 
fatture direttamente in PDF: 



- fornisce un’attività di controllo sulla correttezza delle fatture e supporto/gestione in caso di 
reclamo nei confronti del fornitore; 

- fornisce un’attività di analisi personalizzata sulla base delle esigenze dell’Amministrazione, 
prevedendo, tra l’altro, una serie di alert in caso di buchi di fatturazione, consumi anormali, 
report personalizzati, autoletture; 

- fornisce un’app per dispositivi mobili dalla quale è possibile procedere con la mappatura 
delle autoletture da contatori fiscali; 

- fornisce supporto tecnico adeguato; 
 

Visto il parere di congruità espresso dal Responsabile Unico del Procedimento; 
 
Dato atto che la verifica dei prescritti requisiti in capo al suddetto operatore economico ha dato 

esito positivo; 
 

Ritenuto, pertanto, opportuno, sulla base delle motivazioni succitate, procedere alla conclusione 
della Trattativa Diretta n. 2024644 attraverso il Mercato Elettronico della PA dei servizi messi a 
disposizione dalla piattaforma ELYX, fornito dalla ditta BISY Srl; 
 

Viste: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94  del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione 2022-2024;  
 
 Visti:  
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 

163/2006, per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di 
direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di 
assenza o impedimento dei dirigenti”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18/03/2021 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione (PTPC) e programma triennale per la trasparenza e l’integrità 
(PTTI) ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D. Lgs. n. 33/2013, come modificati dal D. Lgs. n. 
97/2016. Aggiornamento annualità 2021/2022/2023”; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n.334 del 17/12/2013, e s.m.i.; 

 
 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la premessa come parte integrante della presente determinazione di cui costituisce 
motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 
2. di procedere alla Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della PA del prodotto Elyx, fornito 

dalla Ditta BISY Srl, con sede in Via Delfini 26, 41123 Modena (MO) C.F./P.IVA 03441810367, 
la quale ha presentato un’offerta pari a € 43.580,00 oltre l’IVA, di cui € 4.500,00 come importo 
una tantum per l’attivazione e la configurazione personalizzata della piattaforma Elyx ed € 
39.080,00 come canone biennale per la gestione del servizio (pari a € 19.540,00 l’anno); 

 



3. di impegnare a favore della Ditta BISY Srl, con sede in Via Delfini 26, 41123 Modena (MO) 
C.F./P.IVA 03441810367 la somma complessiva di € 53.167,60, IVA compresa, relativa al 
periodo 01.04.2022 – 31.03.2024 ripartendola ai seguenti capitoli e annualità di bilancio come di 
seguito:  

            

capitolo codice 2022 2023 

203192 6.1.1.103 € 5.000,00 € 4.600,00 

200192 9.2.1.103 € 3.000,00 € 3.500,00 

300026 1.5.1.103 € 2.260,00 € 2.438,00 

238391 10.5.1.103 € 10.500,00 € 10.000,00 

23291 1.5.1.103 € 4.750,00 € 3.300,00 

65192 4.2.1.103 € 2.600,00 - 

181902 1.5.1.103 € 1.219,60 - 
 
 
4. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. e 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 
 

Oggetto del contratto 
Acquisizione servizio di monitoraggio e controllo dei costi e consumi energetici 
della pubblica amministrazione 

Fine da perseguire 
Gestione e monitoraggio della bollettazione e dei consumi delle utenze 
energetiche comunali (luce, gas, acqua) 

Modalità di scelta del 
contraente 

Affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 conv. L. 
120/2020 tramite MePa 

Forma del contratto 

Sottoscrizione del contratto generato dal sistema di e-procurement di Consip spa 
e successiva trasmissione per via telematica alla ditta dell’ordinativo di fornitura. 
Il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva in caso di intervenute 
convenzioni Consip che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico, 
con possibilità per il contraente di adeguamento ai corrispettivi delle stesse. 

 
5. di stabilire che il punto ordinante dell’Area IV- Servizio Dott.ssa Sabrina Martin, incaricato per conto 

dell’Ente agli acquisti attraverso la procedura in rete gestita da Consip spa, proceda alla predisposizione 
dell’ordinativo, alla sua sottoscrizione e successiva trasmissione all’operatore economico affidatario 
attraverso il sistema telematico di e-procurement; 
 

6. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolari fatture, entro il limite 
massimo dei relativi impegni, liquidate dal Dirigente di Area previa verifica ed attestazione della 
regolarità qualitativa e quantitativa della fornitura; 

 
7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Sabrina Martin, Capo 

Servizio Amministrativo e Appalti dell’Area IV Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile.  
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    



 
E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 1724_2022 
U 1725_2022 
U 1726_2022 
U 1727_2022 
U 1728_2022 
U 1729_2022 
U 1730_2022 
U 209_2023 
U 210_2023 
U 211_2023 
U 212_2023 
U 213_2023 

 
Firmato digitalmente  il 11/03/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 10/03/2022 da MARTIN SABRINA / 
INFOCERT SPA valida dal 13/02/2020 09:55:59 al 13/02/2023 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 11/03/2022 al 26/03/2022 
 


